
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Tel/Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 

 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 12 
privind aprobarea conturilor de execuție a bugetului general propriu  

al Comunei Braniştea la 31 martie 2021 
 

Consiliul Local al Comunei Braniştea, județul Mehedinți, având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului Comunei Braniştea nr. 1216 / 13.04.2021; 
- raportul compartimentului de specialitate nr. 1218 /13.04.2021; 
- prevederile art. 49, alin.12 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare; 
- avizul comisiei de specialitate Buget – Finanțe din cadrul Consiliului Local Braniştea; 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative, republicata, cu modificările si completările ulterioare; 
In temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1  Se aprobă contul de execuție a bugetelor pe trimestrul I 2021, întocmit pe cele două secțiuni – 
secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare, conform Anexelor 1, 2 și 3, părți integrante din prezenta 
hotărâre, după cum urmează 

 
Secțiunea de funcționare: 
a) La venituri :                                                                                                             lei 
1. prevederi bugetare  998.500,00 
2. încasări realizate  996.272,05 
b) La cheltuieli: 
1. credite bugetare  998.500,00 
2. plăți efectuate 751.781,47 
Secțiunea de dezvoltare: 
a) La venituri:  
1. prevederi bugetare 10.000,00 
2. încasări realizate    3.568,00 
b) La cheltuieli: 
1. credite bugetare 10.000,00 
2. plăți efectuate   3.567,68 

 

Adoptată astăzi 21 aprilie 2021 în ședință ordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 
                      Președinte de ședință,                                                                Contrasemnează, 
                           Consilier local,                                                            Secretar General UAT Braniștea, 
                          Butăriță Nicolița                                                                       Blăgniceanu Ionuț  
 

mailto:secretar@clbranistea.ro
http://www.clbranistea.ro/


 
UAT BRANISTEA                                                                                                                 Anexa nr. 1 la HCL nr. 12/21.04.2021 
JUDETUL MEHEDINTI 

 
 

CONT EXECUTIE 
31 martie 2021 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 
Venituri 

 

     

 DENUMIREA INDICATORILOR COD 
PREVEDERI 
BUGETARE 

VENITURI 
REALIZATE 

 VENITURI 00.01 998.500,00 996.272,05 

1. 
Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din 
patrimonial personal 

03.02.18 0 0 

2. Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 34.000,00 33.715,50 

3. 
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

04.02.04 0 0 

4. Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean 04.02.05 10.000,00 0 

5. Impozit pe clădiri de la persoane fizice 07.02.01.01 7.000,00 6.752,00 

6. Impozit si taxa pe clădiri de la persoane juridice 07.02.01.02 0 2.346,00 

7. Impozit pe terenuri de la persoane fizice 07.02.02.01 13.000,00 12.987,00 

8. Impozit pe terenuri de la persoane juridice 07.02.02.02 0 0 

9. Impozit pe terenul extravilan 07.02.02.03 91.000,00 90.670,90 

10. Taxe judiciare de timbre si alte taxe de timbru 07.02.03 0 1.543,00 

11 Alte impozite si taxe pe proprietate 07.02.50 0 60,00 

12. 
Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor municipiilor, 
sectoarelor si municipiului București 

11.02.02 428.700,00 428.691,65 

13. Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pt. echilibrarea bugetelor 11.02.06 365.000,00 365.000,00 

14. Impozit pe mijloace de transport deținute de persoane fizice 16.02.02.01 18.000,00 17.706,00 

15. Impozit pe mijloace de transport deținute de persoane juridice 16.02.02.02 8.000,00 7.349,00 

16. Taxe si tarife pt eliberarea de licențe si autorizații de funcționare 16.02.03 0 0 

17. 
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe 
desfășurare de activități 

16.02.50 0 0 

18. Alte impozite si taxe 18.02.50 9.000,00 8.629,00 

19. Alte venituri din concesiuni si închirieri de către instituțiile publice  30.02.05.30 0 878,00 

20. 
Dividende de la societățile si companiile naționale si societățile cu 
capital majoritar de stat 

30.02.08.03 0 0 

21. 
Venituri din amenzi si alte sancțiuni aplicate de către alte instituții de 
specialitate 

35.02.01.02 5.000,00 4.647,00 

22. Donații si sponsorizări  37.02.01 0 0 

23. 
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de 
dezvoltare  

37.02.03 -10.000,00 -3.568,00 

24. 
Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu 
lemne  

42.02.34 4.800,00 4.712,00 

25. Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății 42.02.41 15.000,00 14.153,00 

26. 
Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor 
temporare de casa ale secțiunii de funcționare 

40.02.11 0 0 

 

                      Președinte de ședință,                                                                Contrasemnează, 
                           Consilier local,                                                            Secretar General UAT Braniștea, 
                          Butăriță Nicolița                                                                       Blăgniceanu Ionuț 
 



UAT BRANISTEA                                                                                                  Anexa nr. 2 la HCL nr. 12/21.04.2021 

JUDETUL MEHEDINTI 
 
 

CONT EXECUTIE 
31 martie 2021 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 
Cheltuieli 

 

 
DENUMIREA INDICATORILOR COD 

PREV 
BUGETARE 

PLATI 
EFECTUATE 

 TOTAL CHELTUIELI DIN CARE  998.500,00 751.781,47 
I. AUTORITATI EXECUTIVE 51.02 467.600,00 280.654,32 

A. Cheltuieli de personal 10 362.890,00 229.656,00 

 - salarii de baza 10.01.01 321.890,00 192.743,00 

 - indemnizații plătite unor persoane din afara unității 10.01.12 22.000,00 20.550,00 

 - indemnizații de hrana 10.01.17 13.000,00 11.418,00 

 - vouchere de vacanta 10.02.06 0 0 

 - contribuția asiguratorie pentru munca 10.03.07 6.000,00 4.945,00 

B. Bunuri si servicii 20 104.710,00 55.682,32 

 - furnituri de birou 20.01.01 2.000,00 1.729,98 

 - material pentru curățenie 20.01.02 1.500,00 1.162,11 

 - încălzit, iluminat si forța motrica 20.01.03 7.500,00 2.211,50 

 - carburanți si lubrifianți 20.01.05 8.000,00 7.088,91 

 - piese de schimb 20.01.06 5.000,00 4.341,76 

 - posta, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 8.710,00 6.180,33 

 - materiale si prestări servicii cu caracter funcțional 20.01.09 3.000,00 0 

 - alte bunuri si servicii pentru întreținere si funcționare 20.01.30 47.000,00 26.758,73 

 - obiecte de inventar 20.05.30 5.000,00 0 

 - deplasări interne, detașări, transferuri 20.06.01 1.000,00 609,00 

 - pregătire profesionala 20.13 0 0 

 - alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 16.000,00 5.600 

C. 
Plăți efectuate in anii precedenți si recuperate in anul 
curent secțiunea funcționare 

85 0 -4.684,00 

 
- plăți efectuate in anii precedenți si recuperate in anul 
curent secțiunea funcționare 

85.01.01 0 -4.684,00 

II. ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 54.02 0 0 

A. Cheltuieli de personal 10 0 0 

 Indemnizații plătite unor persoane 10.01.12 0 0 

B. Bunuri si servicii 20 0 0 

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.06.01 0 0 

III. ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIOANALA 61.02 5.400,00 0 

 Protecție civila si protective contra incendiilor 61.02.05 5.400,00  

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 5.400,00 0 

IV. INVATAMANT 65.02 41.090,00 22.066,91 

 Învățământ secundar inferior 65.02.04.01 41.090,00 22.066,91 

A. Bunuri si servicii 20 24.230,00 20.212,91 

 Furnituri de birou 20.01.01 0 0 

 Materiale pentru curățenie 20.01.02 0 0 

 Încălzit, iluminat si forța motrica 20.01.03 9.210,00 9.203,05 

 Transport 20.01.07 4.000,00 0 

 Posta, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 4.350,00 4.349,42 

 Material si prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 1.430,00 1.427,93 



 

 

                      Președinte de ședință,                                                                Contrasemnează, 
                           Consilier local,                                                            Secretar General UAT Braniștea, 
                          Butăriță Nicolița                                                                       Blăgniceanu Ionuț  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Alte bunuri si servicii pentru întreținere si funcționare 20.01.30 5.240,00 5.232,51 

 Deplasări interne, detașări, transferuri 20.06.01 0 0 

 Pregătire profesionala 20.13 0 0 

B. Asistenta sociala 57.02 1.860,00 1.854,00 

 Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 1.860,00 1.854,00 

C. Burse 59.01 15.000,00 0 

 burse 59.01.00 15.000,00 0 

 Alte cheltuieli in domeniul învățământului 65.02.50 0 0 

D. Asistenta sociala 57.02 0 0 

 Tichete de creșă si tichete sociale pentru grădinița 57.02.03 0 0 

V. SERVICII DE SANATATE PUBLICA 66.02 15.000,00 14.153,00 

A. Cheltuieli de personal 10 15.000,00 14.153,00 

 Salarii de baza 10.01.01 13.500,00 12.801,00 

 Indemnizații de hrana 10.01.17 1.100,00 1.041,00 

 Vouchere de vacanta 10.02.06 0 0 

 Contribuția asiguratorie pentru munca 10.03.07 400,00 311,00 

VI. ASISTENTA SOCIALA 68.02 453.410,00 419.753,00 

 Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05.02 448.610,00 419.753,00 

A. Cheltuieli de personal 10 120.000,00 111.633,00 

 Salarii de baza  10.01.01 116.900,00 108.868,00 

 Indemnizații de hrana 10.01.17 1.000,00 694,00 

 Contribuția asiguratorie pentru munca 10.03.07 2.100,00 2.071,00 

B. Asistenta sociala in caz de invaliditate 57 328.610,00 308.120,00 

 Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 328.610,00 308.120,00 

 Ajutor social 68.02.15.01 4.800,00 0 

 Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 4.800,00 0 

 Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 68.02.50.50 0 0 

 Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 0 0 

VII. ILUMINAT PUBLIC SI ELECTRIFICARI 70.02 16.000 15.154,24 

A. Bunuri si servicii 20 16.000 15.154,24 

 Încălzit, iluminat si forța motrica 20.01.03 16.000 15.154,24 

VIII. COLECTAREA, TRATAREA SI DISTRUGEREA DESEURILOR 74.02 0 0 

A. Bunuri si servicii 20 0 0 

 Apa, canal si salubritate 20.01.04 0 0 



 
UAT BRANISTEA                                                                                                                Anexa nr. 3 la HCL nr. 12/21.04.2021 

JUDETUL MEHEDINTI 
 

CONT EXECUTIE 
31 martie 2021 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 
VENITURI 

 

 SECTIUNEA DE DEZVOLTARE    
 DENUMIREA INDICATORILOR COD PREV BUGETARE VENITURI REALIZATE 

 VENITURI  10.000,00 3.568,00 

1. Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02.04 10.000,00 3.568,00 

2. 
Finantarea cheltuielilor de capital ale 
unitatilor de invatamant 

42.02.14 0 0 

3. 
Finantarea Programului National de 
Dezvoltare Locala  

42.02.65 0 0 

4. 
Sume primitre in contul platilor efectuate 
in contul current (FEDR) 

48.02.01.01 0 0 

5. 
Sume primitre in contul platilor efectuate 
in anii anteriori FEADR 

48.02.04.02 0 0 

 
Sume din excedentul bugetului local 
utilizate pentru finantarea cheltuielilor 
sectiunii de dezvoltare 

40.02.14 0 0 

 
CHELTUIELI 

 

DENUMIREA INDICATORILOR COD PREV BUGETARE PLATI EFECTUATE 

TOTAL CHELTUIELI DIN CARE  10.000,00 3.567,68 
I.Autoritati executive 51.02 0 0 

- Constructii 71.01.01 0 0 
- Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 0 0 
II. PROTECTIE CIVILA SI PROTECTIE CONTRA 

INCENDIILOR 
61.02 0 0 

- finantare externa nerambursabila 58.01.02 0 0 
- constructii 71.01.01 0 0 

III INVATAMANT 65.02 0 0 
- constructii 71.01.01 0 0 

- alte active fixe 71.01.30 0 0 
IV Alte servicii in domeniul locuintei, serviciilor si 

dezvoltarii comunale 
70.02 0 0 

- constructii 71.01.30 0 0 

V. DRUMURI SI PODURI 84.02 10.000,00 
3.567,68 

- constructii 71.01.01 10.000,00 3.567,68 

- alte active fixe 71.01.30 0 0 
-     

 

                      Președinte de ședință,                                                                Contrasemnează, 
                           Consilier local,                                                            Secretar General UAT Braniștea, 
                          Butăriță Nicolița                                                                       Blăgniceanu Ionuț 
 


